•	 Beneficis rurals:
11. Benefici de sant Joan (ADB Sp. III, 56)
12. Capellania de la Verge Maria de la Llàntia (ADB Sp. III, 57)
13. Benefici del Santíssim Sagrament (ADB Sp. III, 58)
14. Benefici de Sant Tomàs d’Aquino (ADB Sp. III, 59)
15. Benefici del Santíssim Nom de la verge Maria (ADB Sp. III, 60)
16. Personatus perpetuus del Sant Romani (ADB Sp. III, 61)
17. Personatus perpetuus de Santa Anna (ADB Sp. III, 62)
18. Benefici de Sant Joan Baptista (ADB Sp. III, 63) 

Visites pastorals durant el pontificat de Ponç de Gualba (1303-1330)
1/2  Fol. 14
Eadem die Jovis predictam et anno eodem (14 Gener 1305) dictus dominus episcopus 

visitavit ecclesiam Sancte Marie de Civitate fracta et quare propter iniuriam quam ve-
nerabilis Gregorius de Sancto Vincentio faciebat hominibus ecclesie Barchinone dictam 
ecclesiam erat interdicta, dominus episcopus non potuit ibi in divinis officiis episcopalem 
oficium adimplere sed visitavit altaria ipsius ecclesie et vocavit quosdam de parrochianis 
scilicet Bernardum de Matero baiulum dicti loci, Guillelmum de Villa Seccho, Bernardum 
F. Petrum Morot, Bernandum dez Feu, Guillelmum Zaugera, Bernardum Soler qui iurati 
dixerunt quod cum ecclesia sit duorum presbiterorum modo deficit unus verum est dicit 
rector quod modo defficit unus  qui vocatur Romeus Zarapinya qui auffugit et asportavit 
secum bona ecclesie et quondam mulierem secum et est Barchinone. Dominus episcopus 
inniunxit rector quod teneat clericum qui deficit in ecclesia. Item dixerunt quod Arnaldus 
clericus presbiter oriundus ut dicitur Sancto Juliano de Monte signo qui consuevit servire 
in ecclesia de Matarone est lusor publicus ad taxillos et tenet publice Guillelmam uxor 
Guillelmi Carbonelli de Matarone et prout fama publica est in loco procreavit filios ex 
eadem et est rixosus et exercit ensem quem quondam de loco et est latro et male fame. 
Idem Jacobus de Orisio per sacramentum adiciens quod publice ad ludum laxavit linguam 
contra Deum et sanctos suos proferendo verba quae sapient heresim. Item extraxit blad-
um et capitas de ecclesia furtive. Guillelmus clericus iuratus dixit famam esse de predictis 
quare non est diu quod ipse est in loco ac tunc audivit dictum Arnaldum ad ludum taxilo-
rum die festive in medio fori presenti populi multitudine blasfemare Deum et sanctos et 
dicentem inter alia quod Christus non erat natus de beata Maria ut asserebatur. 

Item dixerunt quod Bertrandus clericus Beneficiatus in altari Sancti Johannis siti in ec-
clesia sancte Marie de Matarone tenet publice Arsende ex qua prolem habet. Idem dixit 
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rector se credit quod non cognovit eam carnaliter V anni sunt elapsi quare abiuravit eam 
in manu ipsius et quare senex est. Guillelmus clericus iuratus dixit quod non est diu quod 
ipse est in ecclesia et ideo nihil scit tamen dicit famam esse de hoc. Dominus episcopus ad 
partes venerabilis Guillelmus de Sancto Vicentio remisit penam concubinatus dicto Ber-
trando alii imposita sibi penitentia salutari et iniuncte sibi sub pena beneficii ne admisit in 
loco suspecto cum dicta        nec aliquam teneat prolem in concubine. Item dixerunt quod 
na Canlada uxor Berengarii Andreu non vult cohabitare cum viro. Item dixerunt quod Elic-
sendis uxor Geraldi zes Moreres adulterator cum Francisco Sagonis. Item dixerunt quod 
Romeus scutifer den Bartholomeus Lot tenet publice Alamanda filia Dominici.

Fol. 14 vto.
Item dixerunt quod Petrus Lenguart tenet publice Elicsenda baptizata et filium et filiam 

habet ex ea. Item dixerunt quod Jacobus de Orisio rector dicte ecclesie quod non vult re-
cipere nubentes ad benedictionem nupcialem donec ultra ea que consueta sunt dare sibi 
data aliqui fuerit vel promissum et habuerit , sic Ferrarius pro filia et genero suo dabit XII 
solidos. Dixit rector per sacramentum quod numquam recipit nisi prout est consuetus in 
ecclesia sua. 

Item Arnaldus Soler, Berbardus Cathala, Michel filius Petri Andree tardissime veniunt 
ad ecclesiam et divina. Et post predictam venerabilem Guillelmum de sancto Vincentio 
satisfecit episcopo et ecclesie de iniuria quam fecerat et iuravit stare mandatis Ecclesie et 
absolvit eum et Bernardus de Matarone baiulum suum et dictum Jacobum de Orisio rec-
torem supra in obedientiam et contemptum iniuncta cuilibet eorum aliis per modum culpe 
penitentia salutary et absolutis istis dominus episcopus confirmavit in Ecclesia plures et III 
pueros tonsoravit: Jacobus de Campmaior, Bernardus Doris, Bonanatum de Valle eiusdem 
parrochie tonsorati clerici.

1/2 139 vto,
Die mercurii sequenti que fuit vigilia Ascensionis Domini anno quo supra (27 Maig 1310) 

dictus dominus Episcopus visitavit ecclesiam Sancte Marie de Civitate Fracta et fuerunt in 
clericos tonsorati Guillelmus Dorriols de parrochia Sancti Felicis de Capraria et Petrus de 
Bosco de Argentona scolares tonsorati.

Et fuerunt vocati de parrochianis Petrus de Ledone, Berengarius de Belyel, Bernardus 
Sibilia, Guillelmus Juliani, Guillelmus de Puteo, Guillelmus Segui et Guillelmus de Ec-
clesia et Guillelmus Boneti qui iurati dixerunt quod Arnaldus Fonoyleda presbiter rector 
Capelle Castri Sancti Vincentii tenet hic quandam mulierem nomine Guillemona Torroela 
in concubinam ex qua filium habet masculum qui nunc lactat et filiam habuit que decessit. 
Fatetur dictus rector hec vera esse. Interrogato per sacramentum si interdictum positum 
in Ecclesia et parrochiis de Matarone vel de Lavanerii per dictum Episcopum ipse servavit 
dixit quod sic, sed clausis ianuis fuit ibi divina. Et numquam violavit nec violasse credit in-
terdictum positum in aliquo loco per dictum Episcopum vel eius officialem. Fatetur bene se 
requisitum fuisse per rectorem de Capraria quod servaret interdictum et ipse respondit sibi 
quod capellam predictam non est de parrochia Ecclesie de Capraria attamen si ostenderet 
sibi litteram Episcopi quod debent servare ibi interdictum ei ipse servaret. 

Interrogato si fuit requisitus de dictu concubinatu per visitatorem Archiepiscopi dixit 
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quod non et quia volunt domino Episcopo de pena dicti concubinatus satisfacere ut tene-
tur. Iniunxit sibi ut hinc ad instans festum Exaltationis Sancte Crucis iter arripiat eundi ... 
ut habet eo impetret veniam de comisso ab ex tunc nec eum in his scriptis excomunicavit.

Item Romeus de Plano fornicatur hic publice cum Alamanda filia Dominici et filiam 
habet. Item Bernardus Zolveria non vult habitare cum Elicsende uxore sua. 

Item Berengarius contraxit matrimonium cum Benvenguda filia Arnaldi Saurini quon-
dam et est in facie ecclesie approbatum et nondum est matrimonio carnaliter consumatum 
et sunt X anni elapsi quod matrimonium predictum factum est. 

Item dixerunt quod Guillelmus de Soler presbiter qui moratur cum rectore de Argen-
tonia consuevit hic morari et servire in ecclesiam de Matarone et tunc tenebat in concu-
binam Ermecsendem Marera et filium habet ex ea et aliquando venit huc et intrat  palam 
et notorie domum ipsius Ermesendis obtinere dinosceris absque venie perpetuo noveris te 
privatum.

Fol. 140
Item dixerunt quod Raimundus Carbonelli, Berengarius dez Portelli mutuant ad usuras 

et exercent contractus usurarios. Guillemus de Manso vadit dominicis ad molendinum. 
Petrus dez Pi de Matha vadit ad forum diebus festivis.

2   Fol. 11 vto.
Eodem anno pridie kalendas Septembris (31 Agost 1313) nos Ugo de Cardona archi-

diaconus predictus et vicarius dicti domini episcopi ad ecclesiam Sancte Marie Civitatis 
Fracte visitationis causa personaliter accedentes testes recepimus infrascriptos videlicet: 
Guillelmum Sequini et Guillelmum Sacreu et Bonanatum Saurini parrochianos dicte ec-
clesie qui interrogati per iuramentum super servitio ecclesie et statu parrochie dixerunt 
omnia fore in bono statu. 

Berengarius de Boscho rector dicte ecclesie interrogatus super premissis dixit idem.
2   Fol. 62   Anno Domini MCCCXIIII kalendas Octobris (18 Setembre 1314) Nos arc-

hidiaconus predictus visitavimus ecclesiam Sancte Marie Civitatis Fracte (Mataró) et in 
testes recepimus Guillelmum Seguini de Campmayor et Bernardum Lengnot parrochianos 
dicte ecclesie qui dixerunt per iuramentum super servitio ecclesie quod fit bene. Super 
statu parrochie dixerunt fore in bono statu.

Berengarius Bosch rector dicte ecclesie interrogato super predictis dixit idem et addidit 
quod quidam filius Bernardi Teulades tenet in concubinam Elicsendem mulierem solutam.

3   Fol. 108 vto   Die jovis sequenti que fuit VI kalendas iulii anno  predicto 26 juny 1326) 
dictus dominus Episcopus visitavit ecclesiam de Matarone et fuerunt vocati de parrochia-
nis: Berengarius Letonis, Bernardus Berengarii, Guillelmus Çaguera, Berengarius Sibilia, 
Guillelmus Julia et Bartholomeus Spayal qui iurati dixerunt quod Berengarius de Boscho 
rector dicte ecclesie habuit liberos pueros ex quadam muliere vocata Barçalo que nunc est 
nutrix Francisci de Sancto Vincentio et ab uno anno habuit ex ipsa prolem et de hoc est 
publica fama in parrochia. Fatetur dictus rector predicte Dominus Episcopus remisit sibi 
penam concubinatus. Fuit sibi iniunctum sub pena constitutionis sinodalis duplicata quod 
ammodo non sit cum dicta muliere in loco suspecto. 

Item dixerunt quod en Terrades benefficiatus in dicta ecclesia tenebat anno preterito 
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pro pedisseta na Morera et exivit pregnans ab hospitio ipsius Terrades ob que fuit fama 
et murmur in parrochia quod esset pregnans ab ipso Terrades. Jacobus Terrades iuratus 
interrogatus dixit verum esse quod peccavit carnaliter cum dicta Morera non credit tamen 
quod proles sit sua cum ipsa mulier est volubilis. Fuit sibi remissa pena concubinatus et 
iniunctum sibi sub pena constitutionis sinodalis quod non sit de cetero cum dicta muliere 
in loco suspecto.
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Informacions històriques, bibliogràfiques i documentals
Montgat. Sant Joan Parròquia del bisbat de Barcelona, al Maresme. Fou erigida 

canònicament en parròquia el 30 de desembre de l’any 1868.
L’església dedicada a Sant Joan, es començà a construir a principis del segle XIX tot i 

que l’obra s’interrompé fins al 1856, quan es reemprengué definitivament. Va ser beneïda 
primerament el 15 de setembre de 1857 i posteriorment el 1902. La construcció patí danys 
durant la Guerra Civil i hagué de ser restaurada amb posterioritat a ella.

Es troba dins el terme parroquial la capella romànica de Sant Martí, que es documenta 
ja al 1027 i que originalment s’incloïa al terme de Tiana, essent propietat del monestir de 
Sant Cugat del Vallès.

Es conserven a l’arxiu parroquial els llibres sagramentals a partir de l’any 1939, existint 
duplicats d’alguns dels llibres perduts durant la Guerra Civil, des del 1918.

BIBL.: ADB, Elencus, vol. XVII, pàg. 209. Labor pastoral de un gran pontificado, 
Barcelona, 1962, pàg. 107. Catalunya Romànica, Barcelona, 1991, vol. XX, pàg. 452, 
498. ADB, Parròquies, Arxius, 7 (500-550). MARTÍ BONET, El martiri... pàg. 213. X. 
FORCADELL-E. ROVIRA, Mongat-Alcanar-Badalona, Camins d’Agermanament de 
l’Aspirantat Sant Jordi (Barcelona, 2006).